
  Код 

Управление образования администрации муниципального 

образования Юрьев-Польский район 

Форма по 

ОКУД 0301005 

 поОКПО  
(наименование организации) 

 Номер 

документа 

Дата 

составления 

ПРИКАЗ 536 06.12.2021 

О проведении муниципального конкурса 

методических разработок по духовно-нравственному 

воспитанию для начальных классов  
 

 

В соответствии с планом работы управления образования на 2021-2022 

учебный год, в целях повышения профессионального мастерства учителей 

начальных классов, выявления и распространения успешного педагогического 

опыта по духовно-нравственному воспитанию, поддержки творчески 

работающих педагогов образовательных организаций, п р и к а з ы в а ю: 

1.Директору МКУ «Центр по учебно-методической работе и 

материально-техническому обеспечению в сфере образования» организовать с 

8 декабря 2021 года по 2 февраля 2022 года проведение муниципального 

конкурса методических разработок по духовно- нравственному воспитанию для 

начальной школы. 

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе методических 

разработок (Приложение 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета (Приложение 2). 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования по учебно-воспитательной 

работе. 

 

 

 

 

 

 

Заместитель главы администрации  

по социальным вопросам, 

начальник управления образования                                               А.В. Миловский                                      
 

 

 

 

 

 

 



 
       Приложение 

№1 к приказу 

                                                                управления образования 

                                                                                    № 536 от 06 декабря 2021 года 

 

 

Положение 

о муниципальном конкурсе методических разработок 

по духовно-нравственному воспитанию для начальной школы 

 

                                           1. Общие положения 

         1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, содержание и 

порядок проведения муниципального конкурса методических разработок по 

духовно-нравственному воспитанию для начальной школы. 

         1.2. Конкурс проводится в целях повышения профессионального 

мастерства учителей начальных классов, поиска эффективных форм и способов 

организации воспитательной деятельности, выявления, обмена и 

распространения педагогического опыта по духовно-нравственному 

воспитанию, поддержки и поощрения творчески работающих педагогов в 

области воспитания. 

         1.3. Задачами конкурса являются: 

-развитие творческого потенциала учителей начальных классов; 

-выявление и распространение наиболее эффективных методик и новых 

направлений в духовно-нравственном воспитании личности;  

-внедрение инновационных разработок в сферу образования, содействующих 

духовно- нравственному развитию детей; 

-создание банка методических материалов по духовно-нравственному 

воспитанию учащихся начальной школы, размещение работ на сайте РМО 

учителей начальных классов   по адресу   https://nachalkarmo.jimdofree.com/  и 

выпуск CD – диска с методическими разработками. 

1.4. Организаторами Конкурса являются: 

 - управление образования администрации муниципального образования 

Юрьев-Польский район, 

-МКУ «Центр по учебно-методической работе и материально-техническому 

обеспечению в сфере образования»,  

- районные методические объединения учителей начальных классов городских 

и сельских школ муниципального образования Юрьев-Польский район. 

2. Условия участия в Конкурсе 

 2.1. В Конкурсе могут принять участие учителя начальных классов 

общеобразовательных организаций муниципального образования Юрьев-

Польский район.  

  2.2. Конкурсные материалы представляются только в электронном виде.  

  2.3. Количество работ от одного участника не ограничено.  

https://nachalkarmo.jimdofree.com/


2.4. Для участия в Конкурсе необходимо представить в оргкомитет до 25 января 

2022 года на электронную почту sachkova@jpsedu.elcom.ru  заархивированную 

папку (Zip.)  с пометкой «Методическая разработка _ ФИО», в которую 

необходимо вложить:  

- конкурсную работу в соответствии с требованиями Конкурса  

-  заявку  

- согласие на обработку персональных данных автора работы. 

  2.5. Участие в Конкурсе предполагает согласие автора на публикацию 

представленных материалов на сайте РМО по адресу: 

https://nachalkarmo.jimdofree.com/ и выпуск CD – диска с методическими 

разработками. 

3. Порядок и сроки проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится в заочной форме 

 с 8 декабря 2021 года по 2 февраля 2022 года. 

 Основные этапы Конкурса:  

- приём заявок и конкурсных материалов: с 8 декабря 2021 года по 25 января 

2022 года;  

- экспертиза конкурсных материалов: с 26 января по 31 января 2022 года 

- подведение итогов, определение победителей и призёров: 1-2 февраля 2022 

года.  

3.2. Конкурс проводится в одной номинации: «Методическая разработка по 

духовно-нравственному воспитанию для начальной школы». 

3.3. На Конкурс направляются авторские методические разработки, 

соответствующие требованиям данного Положения, не противоречащие 

законодательству РФ, этическим нормам, требованиям авторского права, 

доступные для оценивания в разных операционных системах.  

3.4. Методические разработки, не соответствующие данным условиям, 

снимаются с участия в Конкурсе. 

4.Требования к конкурсным материалам и критерии оценивания 

4.1. Требования к конкурсным материалам 

4.1.1. Предметом Конкурса являются методические разработки на тему 

духовно-нравственного воспитания учащихся для начальной школы, 

затрагивающие темы семейных ценностей, воспитания личности, 

толерантности в обществе;  дружбы и взаимоотношений, уважения к правам, 

свободам и обязанностям человека; трудолюбия, творческого отношения к 

учению, труду, жизни; ценностного отношения к природе, окружающей среде; 

основ морали, нравственности и другие, основанные на принципах духовно-

нравственного развития и воспитания учащихся в образовательных 

учреждениях. 

    4.1.2. Методическая разработка представляет собой структурированное 

описание воспитательного мероприятия, соответствующее требованиям 

настоящего Положения.  

   4.1.3. Тему воспитательного мероприятия методической разработки участник 

Конкурса выбирает и формулирует самостоятельно. 

4.1.4. Конкурсные работы должны отвечать   следующим требованиям: 

mailto:sachkova@jpsedu.elcom.ru
https://nachalkarmo.jimdofree.com/


формат А 4, Документ Microsoft Office Word (.docx или .doc ),  шрифт Times 

New Roman, кегль 14, полуторный интервал.  

Поля: верхнее, нижнее и правое – 1,5 см; левое – 2,5 см. 

4.1.5. Объём методической разработки до 30 страниц. К разработке может 

прилагаться электронная презентация (в формате Презентация Microsoft Office 

PowerPoint (.pptx или .ppt ), инструкционные карты фото- и видео материалы. В 

этом случае они должны быть пронумерованы, а в разработке на них должна 

быть ссылка или указание. 

4.1.6. Конкурсная работа должна содержать: 

1. Титульный лист 

 На титульном листе указывается: 

наименование образовательного учреждения; 

 тема методической разработки, класс; 

ФИО (полностью), должность и место работы автора конкурсного материала. 

год выполнения работы 

  2. Пояснительная записка  

1) Тема занятия 

2) Класс 

3) Цель 

4) Задачи 

5) Планируемые результаты воспитательного мероприятия 

6) Материально-техническое обеспечение  

Описание материально-технического обеспечения может отражать: 

особенности помещения, в котором будет проводиться занятие; 

перечень необходимых материалов, инструментов, подготовленных пособий, 

раздаточного материала.  

ресурсы, необходимые для проведения мероприятия (материально-технические, 

информационные и др.)  

3.Основная часть 

Сценарий или конспект мероприятия, написанный в произвольной форме.  

4. Список литературы, интернет-ресурсов и других материалов, 

использованных при подготовке методической разработки. 

4.1. Приложение (если есть) 

4.2. Критерии оценивания 

Конкурсные работы оцениваются жюри Конкурса по следующим критериям: 

  

№ Критерий Баллы 

1 Содержание и форма воспитательного мероприятия, 

педагогические технологии и методы соответствуют цели, 

задачам и планируемым результатам  

0-3 

2 Разнообразие методов и приёмов проведения  занятия, 

целесообразность разнообразия применяемых методов и 

приёмов 

0-3 

3 Актуальность работы по вопросам духовно-нравственного 0-3 



воспитания  детей  

4 Доступность: содержание, форма, методы и приёмы 

реализации воспитательного мероприятия соответствуют 

возрасту и интересам обучающихся 

0-3 

5 В методической разработке реализованы воспитательные 

возможности различных видов деятельности обучающихся  

(познавательной, игровой, трудовой, спортивной, 

художественной и др.) 

0-3 

6 Новизна авторской идеи, творчество и индивидуальность при 

составлении разработки 

0-3 

7 Воспитывающая ценность содержания, возможности 

эмоционально-чувственного воздействия 

0-3 

8 Практическая значимость, возможность распространения и 

использования данной разработки в педагогической практике 

0-3 

9 Обеспечена логичность и смысловая  завершенность 

воспитательного мероприятия. Грамотное подведение итога 

занятия 

0-3 

10 Использование современных информационных ресурсов, 

ИКТ-технологий  

0-3 

11 Оформление конкурсных материалов согласно всем 

предъявляемым требованиям. В содержании методической 

разработки отсутствуют опечатки и ошибки 

0-3 

 Итого: 33 

 

Шкала оценок: 

Критерий: 

ярко выражен - 3 балла; 

частично выражен – 2 балла; 

слабо выражен - 1 балл. 

      отсутствует – 0 баллов 

4.2.1. В методических разработках авторами могут быть использованы 

материалы, заимствованные из других источников. В этом случае участники 

конкурса должны соблюдать авторские права в соответствии с ГК Российской 

Федерации (часть 4, раздел VII, глава 70 «Авторское право») и указывать 

источники информации в виде библиографических ссылок. 

В случае нарушения авторских прав конкурсные работы не рассматриваются.  

4.2.2. Работы, не соответствующие требованиям конкурса, не рассматриваются, 

не рецензируются и не возвращаются. 

5. Оргкомитет Конкурса с правами жюри 

         5.1. Для оценивания конкурсных работ создается оргкомитет с правами 

жюри. 

5.2. В состав включаются представители управления образования, МКУ «Центр 

по учебно-методической работе и материально-техническому обеспечению в 



сфере образования», педагоги-практики высшей и первой квалификационной 

категории. 

5.3. Возглавляет оргкомитет с правами жюри и обладает правом решающего 

голоса председатель. 

  5.4. Функциями оргкомитета с правами жюри являются: 

- приём и регистрация заявок и работ на участие в Конкурсе;  

- экспертная оценка конкурсных материалов; 

- рассмотрение, подведение и утверждение итогов Конкурса; 

- награждение победителей. 

6. Подведение итогов и поощрение победителей 

6.1. Победители Конкурса определяются по сумме набранных баллов, 

указанных в критериях.  

6.2. Итоги Конкурса утверждаются приказом управления образования 

администрации муниципального образования Юрьев-Польский район. 

 6.3. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами управления 

образования администрации муниципального образования Юрьев-Польский 

район. 

6.4. Лучшие работы будут размещены на сайте РМО учителей начальных 

классов    https://nachalkarmo.jimdofree.com/ и выпущен CD – диск  с 

методическими разработками. 

 

Заявка на участие в муниципальном конкурсе методических разработок 

 по духовно-нравственному воспитанию для начальной школы  

 

 

Образовательное 

учреждение 

 

Ф.И.О. конкурсанта 

(полностью) 

 

Занимаемая должность  

 

Тема методической 

разработки 

 

Класс  

Контактный телефон  e-

mail: 

 

 
 

 

 

 

 

 

https://nachalkarmo.jimdofree.com/


Согласие на обработку персональных данных 

участников   муниципального конкурса методических разработок  

по духовно-нравственному воспитанию для начальной школы  

 

 

   Я, _____________________________________________________, проживающий по 

адресу   ________________________________________________________  

Паспорт___серии_______,номер_______________,выданный _____________________

_______________________________________________________________________________

_____« ___ » ___________ _____ года, в соответствии  с   Федеральным     законом      от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»,  Федеральным законом  от 25.07.2011 № 

261-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О персональных данных» даю 

согласие Управлению образования  муниципального образования Юрьев-Польский район 

(далее – Управление), расположенному по адресу: г. Юрьев-Польский, ул.Шибанкова, д.72 

на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, передачу (в случаях прямо предусмотренных действующим 

законодательством РФ с соблюдением требований внутренних актов Управления 

образования), обезличивание, блокирование, уничтожение, удаление и разрешаю 

использовать их для размещения в Интернете, дисках, в базе данных об участниках конкурса 

следующих персональных данных, предоставленных мною при заполнении заявки, 

конкурсных работ и других документов, относящихся к моему участию в  конкурсе: 

_________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
Ф.И.О. автора, паспортные данные, место работы, должность,  телефон, е-mail 

Целью обработки (в том числе распространения) персональных данных является 

обеспечение участия в муниципальном конкурсе методических разработок по духовно-

нравственному воспитанию для начальной школы.  

Хранение персональных данных в указанных целях может осуществляться в срок до 5 лет, 

если иное не установлено законодательством. 

Обработка персональных данных может быть как автоматизированная, так и без 

использования средств автоматизации. 

Я утверждаю, что ознакомлен с документами Управления, устанавливающими порядок 

обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области. 

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного 

срока. 

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного 

заявления. 

В случае моего отказа предоставить вышеуказанные персональные данные Управление 

освобождается от каких-либо обязательств по обеспечению моего участия в конкурсе. 

 «___»_________________ 20___г.__________________________________________ 
                                                (дата)                                                        (Ф.И.О. полностью)               (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                     Приложение №2 

 

 

                            Члены оргкомитета ( жюри) 

 
1. Пугина Кира Львовна – заместитель директора МБОУ « Школа № 2» 

2. Аракелян Виолета Амаяковна- учитель начальных классов ,руководитель РМО учителей 

начальных классов сельских школ. 

3. Ильичёва Нонна Александровна- учитель начальных классов, руководитель РМО 

учителей начальных классов школ г.Юрьев-Польский. 

            

 

 


